COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E

TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº          ,  DE 2023

(Da Dep. Célia Xakriabá)

Requer realização de Seminário para

tratar sobre o tema das

Universidades Indígenas.

 Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminário, no âmbito

desta Comissão Amazônia, Povos Originários e Tradicionais, para tratar sobre o

tema das Universidades Indígenas.

JUSTIFICATIVA

É cediço que, até os dias atuais, ainda não existem universidades

indígenas reconhecidas oficialmente no Brasil. Nada obstante, existem, sim,

experiências exitosas de cursos superiores específicos para indígenas, como os

cursos de Licenciatura Intercultural Indígena oferecidos por algumas

universidades.

Como acima mencionado, tratam-se de cursos que visam formar

professores indígenas, fortalecendo suas identidades culturais e valorizando

seus conhecimentos tradicionais. Esse é o caso da Faculdade Indígena

Intercutural - FAINDI, da Universidade do Estado do Mato Grosso, no qual é

ofertada uma graduação específica e diferenciada para indígenas.

Noutro viés, em várias partes do mundo, existem iniciativas e programas

educacionais voltados para a promoção do conhecimento indígena e para o *C
D2

30
92

25
47

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230922547800

RE
Q

 n
.5

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

3
11

:2
2:

35
.4

43
 -

CP
O

VO
S

empoderamento das comunidades indígenas por meio da educação superior.

Essas iniciativas geralmente são desenvolvidas em colaboração com

universidades e instituições de ensino existentes.

Essas instituições geralmente têm como objetivo fornecer um ambiente

acadêmico que respeite e valorize a cultura, o conhecimento e as perspectivas

indígenas.

O seminário aqui pleiteado, portanto, servirá não apenas para mostrar a

universidade sob o ponto de vista de acadêmicos e pesquisadores indígenas,

mas inclusive para tensionar a discussão sobre a produção de ciência e a

formação conservadora e colonial brasileira.

Mais ainda, será um espaço amplo de debate sobre as experiências ao

redor do mundo - sobretudo em nossa América Latina - que visam construir

outros futuros possíveis quando se trata do ensino universitário indígena.

 Sala das Sessões,    de junho de 2023.

Célia Xakriabá

PSOL/MG

*C
D2

30
92

25
47

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230922547800

RE
Q

 n
.5

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

3
11

:2
2:

35
.4

43
 -

CP
O

VO
S